PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      2025.

 “Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Emérito ao Senhor “Rodrigo Rodrigues Machado”.

 A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art.1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao

Senhor “Rodrigo Rodrigues Machado”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

    Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

    Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

S.S, 18 de setembro de 2025.

Cristiano Passos

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

 Rodrigo Rodrigues Machado nasceu em 5 de fevereiro de 1979, em Sorocaba, São Paulo,

filho de Luiz Rodrigues Machado e Aparecida Tadeu Rodrigues Machado. Desde a

infância, foi educado em princípios de respeito, fé e trabalho, valores que marcaram toda

a sua trajetória.

Aos 14 anos, teve sua vida transformada pelo encontro com o Evangelho, iniciando sua

caminhada cristã na Igreja do Evangelho Quadrangular. Mais tarde, consolidou seu

ministério na Igreja Apostólica Renascer em Cristo, onde atua como presbítero,

reconhecido por sua fé, liderança e dedicação às obras de solidariedade.

Construiu sua família ao lado de Lucimara Aparecida Furquim Machado, com quem

compartilha uma união marcada pelo amor e pela fé. Dessa história nasceu sua filha,

Rebecca Furquim Rodrigues Machado, motivo de orgulho e inspiração, herdeira de seus

valores e princípios.

Na vida profissional, dedicou-se por 23 anos à empresa Vivo, período em que consolidou

sua experiência, responsabilidade e comprometimento. Atualmente exerce a função de

Chefe de Gabinete no governo do prefeito Rodrigo Manga, em Sorocaba, atuando com

espírito público e contribuindo para o desenvolvimento da cidade e para o bem-estar da

população.

Sua atuação comunitária também se destaca na organização da Marcha para Jesus em

Sorocaba, evento que coordena há quatro anos consecutivos. Sob sua liderança, a Marcha

alcançou números históricos: em 2021 reuniu cerca de 60 mil pessoas, chegando em 2025

ao marco de 150 mil participantes, consolidando-se como o maior evento cristão do

interior do Brasil.

Guiado pela fé e pelo desejo de servir, Rodrigo sempre acreditou que a verdadeira

grandeza está no compromisso com o próximo. Seu lema de vida, “sempre ser servo”,

resume sua visão de que servir com amor, humildade e dedicação é a forma mais nobre

de transformar vidas.

A história de Rodrigo Rodrigues Machado é um testemunho de fé, trabalho e entrega.

Mais do que conquistas pessoais, sua trajetória revela a convicção de que ninguém é

chamado para viver apenas para si mesmo, mas para deixar marcas que ecoem na vida de

muitos.

S.S, 18 de setembro de 2025.

Cristiano Passos

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003200380036003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 18/09/2025 15:24

Checksum: 0457414876510ED339B081EB9D7AB79F62813405D696FEC300B6B2462DD8499F

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 18/09/2025 15:35

Checksum: B13973A3F413AD68A80DC6246FE041B8A2079542CC5C61D6BCE0D11507957D64

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 18/09/2025 15:57

Checksum: C18D22CD5A71AE52D487261B3E982BDA108F54FA9612CA1E64EAD0B371C1D706

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 18/09/2025 17:31

Checksum: 82CE1B5C4299F07CE3970A2A478F5CD2DE3D400EC1EFBF85C4C5B6FCD21A6B5F

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 18/09/2025 18:22

Checksum: 797790BE669F94F70A763D9FF1AF061EBBFFECCD5B5FE3E7D04E36917651C620

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 19/09/2025 09:34

Checksum: 2C067170E5BD98D8137ABBE81949B821E7466CC316D16C7B88051417F7E06E8D

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 19/09/2025 12:33

Checksum: 8DD4A6EE863C13614C2D35E104900847F7EB817CAD2CCCAECC1CB85862BFA0EC

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 19/09/2025 15:42

Checksum: B753006F5498BF1B0285CFE424144C562A54C1BBB7755211B90CF75F7F100501

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 22/09/2025 10:39

Checksum: 2920AA8B249FCA690DD7A0E0F92E6EE6F31C802C059AD45B37D00E3626B26E49

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 22/09/2025 14:22

Checksum: 281D59A9E5117461B1DAEE4CD949E9B7F5DE7DB763BF5CE44A1B82863191C85A

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 22/09/2025 18:12

Checksum: 55FA8FC83E91FBDAE91734A041E91BF3F9354F128B0F425D73AD08423C762424

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 23/09/2025 16:55

Checksum: 06EBA658A1C0334DB4C194C150DA72A18893EBF4704928EE6C044AD1DD489BAC

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 23/09/2025 17:30

Checksum: EFB481AA309FCAC881DA8B61D62D052CD284EB2AC9E745C84A7F1CE422940B2B

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 26/09/2025 12:53

Checksum: 891A4F39389C2222E2EB3319EFA253BEAB47E7537DAE4C1ACA6097D951C7AC95

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 02/10/2025 10:00

Checksum: A9683096334B1D1D5A12958DD1B5974C1CCCE8D43ACFC17827CA4899184B4E29

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003200380036003A005000

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 03/10/2025 10:14

Checksum: F5286E1D24B3A6B4262A6C006208F5F4BA19F457DAD3F210168CF6E95320432B